inaceitáveis ou risco de prejudicar a reputação da Companhia. Para determinar a capacidade

Geradora Eólica Bons Ventos da Serra I S.A.

Demonstrações financeiras em
31 Dezembro de 2020 e 2019

38

financeira da Companhia em cumprir adequadamente os compromissos assumidos, os fluxos de
vencimentos dos recursos captados e de outras obrigações fazem parte das divulgações.

Os valores apresentados na tabela são os fluxos de caixa contábeis contratados:

A vencer em

até 1 ano
A vencer

acima de 1 ano Totais

  2020 2019 2020 2019 2020 2019

Empréstimos e financiamentos 3.324 3.015 34.254 31.912 37.578 34.927
Debêntures 1.575 1.593 15.021 12.743 16.596 14.336
Fornecedores 628 545 - - 628 545
Arrendamentos a pagar 23 358 3.111 8.312 3.134 8.670

Risco de juros
Decorre da possibilidade da Companhia sofrer ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de
taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando a mitigação desse
tipo de risco, a Companhia busca diversificar a captação de recursos em termos de taxas pré-
fixadas para travar o custo financeiro das operações.

 Saldo  Cenário Cenário Cenário Cenário Cenário

 31/12/2020 Risco (-50%) (-25%) Provável (+25%) (+50%)

Saldo de aplicações financeiras
(equivalente de caixa) - CDB   2.043

Variação do
CDI

2.070

2.084

2.099

2.113

2.127

   Efeito no resultado   (29) (15) - 14 28

Saldo de aplicações financeiras
(vinculadas) - Fundo de
investimento   9.882

Rendimentos
em  FI

10.172

10.336

10.500

10.665

10.829

   Efeito no resultado   (328) (164) - 165 329

Saldo de empréstimos e
financiamentos   35.182  TJLP

35.998

36.447

36.896

37.346

37.795

   Efeito no resultado   (898) (449) - 450 899

Saldo de debêntures   14.757  IPCA

15.076

15.250

15.424

15.599

15.773

   Efeito no resultado   (348) (174) - 175 349

A Companhia não operou com derivativos nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e
2019.

Geradora Eólica Bons Ventos da Serra I S.A.

Demonstrações financeiras em
31 Dezembro de 2020 e 2019

39

Risco operacional
O risco operacional está relacionado com a paralisação de parte ou de todo o fornecimento
esperado relacionado ao parque eólico.

A Administração da Companhia mantém contratos firmados com fornecedores relevantes no
mercado a fim de mitigar possíveis riscos operacionais, incluindo contrato de seguros e
manutenções periódicas dos ativos da operação.

20 Gestão do capital
Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de
continuidade da Companhia para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes
interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.